

北京中科江南信息技术股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司 2022 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“信会师报字[2023]第 ZG10091 号”标准无保留意见的审计报告。

一、2022 年度主要财务数据

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
营业收入	912,851,890.10	738,198,604.33	23.66%
归属于上市公司股东的净利润	258,547,022.06	156,052,947.36	65.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	241,438,132.81	149,323,024.85	61.69%
经营活动产生的现金流量净额	225,408,402.64	214,335,220.88	5.17%
基本每股收益（元/股）	2.67	1.93	38.34%
稀释每股收益（元/股）	2.67	1.93	38.34%
加权平均净资产收益率（%）	22.54%	32.71%	-10.17%
项目	2022 年末	2021 年末	同比增减
资产总额	2,226,342,099.22	1,210,190,592.86	83.97%
归属于上市公司股东的净资产	1,545,405,728.78	555,069,774.38	178.42%

注：本表数据为公司合并报表数据。

本报告期，公司实现营业收入 912,851,890.10 元，比上年同期增长 23.66%；实现归属于上市公司股东的净利润 258,547,022.06 元，比上年同期增长 65.68%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 241,438,132.81 元，比上年同期增长 61.69%；实现经营活动产生的现金流量净额 225,408,402.64 元，比上年同期增长 5.17%；基本每股收益为 2.67 元/股，比上年同期增长 38.34%；稀释每股收益为 2.67 元/股，比上年同期增长 38.34%；公司加权平均净资产收益率 22.54%，比上年同期减少 10.17%。

本报告期末，公司资产总额 2,226,342,099.22 元，比上年期末同比增长 83.97%；归属于上市公司股东的净资产 1,545,405,728.78 元，比上年期末同比增长 178.42%。

二、2022 年度财务状况

1、主要资产及负债情况

单位：元

项目	2022 年末		2022 年初		比重增 减
	金额	占总资产比 例	金额	占总资产比 例	
货币资金	1,373,817,138.16	61.71%	579,657,021.56	47.90%	13.81%
应收账款	179,468,177.27	8.06%	162,665,536.89	13.44%	-5.38%
存货	53,693,394.07	2.41%	33,768,862.01	2.79%	-0.38%
长期股权投资	3,524,969.38	0.16%	6,029,142.27	0.50%	-0.34%
固定资产	2,891,279.79	0.13%	2,320,875.23	0.19%	-0.06%
使用权资产	7,791,244.65	0.35%	10,898,260.19	0.90%	-0.55%
合同负债	383,199,189.98	17.21%	384,692,533.52	31.79%	-14.58%
租赁负债	3,149,085.33	0.14%	6,796,095.62	0.56%	-0.42%

2、期间费用情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增 减	重大变动说明
销售费用	88,324,591.40	83,462,520.90	5.83%	
管理费用	38,409,338.46	39,863,036.64	-3.65%	
财务费用	-17,111,543.96	-8,638,240.11	98.09%	主要是公司用于闲置资金现金管理的规模增长所致。
研发费用	162,239,309.85	130,559,492.15	24.26%	主要是公司加大研发投入力度，研发团队规模增长所致。

3、现金流情况

单位：元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	998,078,784.01	828,765,979.09	20.43%
经营活动现金流出小计	772,670,381.37	614,430,758.21	25.75%
经营活动产生的现金流量净额	225,408,402.64	214,335,220.88	5.17%
投资活动现金流入小计	446,962,168.52	2,940,000.00	15102.79%
投资活动现金流出小计	609,862,772.08	327,423,626.40	86.26%
投资活动产生的现金流量净额	-162,900,603.56	-324,483,626.40	49.80%
筹资活动现金流入小计	849,023,520.00		
筹资活动现金流出小计	121,557,583.73	4,335,252.12	2703.93%
筹资活动产生的现金流量净额	727,465,936.27	-4,335,252.12	16880.25%
现金及现金等价物净增加额	789,973,735.35	-114,483,657.64	790.03%

北京中科江南信息技术股份有限公司董事会

2023年3月31日